

Κάνε άλμα
πιό γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * Κήσιθένους 15, ΑΘΗΝΑ 105 52 * Έτος 16ον * Αριθ. Φύλλου 95 * Μάιος - Ιούνιος 1998

Ψηφίζω αξιοκρατικά!

Αλλα τα κριτήρια στις βουλευτικές
και άλλα στις δημοτικές εκλογές

Χοι και τούτο! Σε κάθε δημοτικές και κοινοτικές εκλογές, τσουφ, σαν κομήτης και τα πολιτικά κόμματα! Τότε, όλα τάχα θυμούνται και ενδιαφέρονται για τους Ο.Τ.Α. και τους δημότες τους. Τάχα, τους πήρε ο πόνος. Δεν λέω πως οι εκλογές δεν είναι πολιτική πράξη. Κάθε άηλο! Μήπως και ποια δραστηριότητα για τα κοινά, δεν είναι πράξη πολιτική; Άηλο όμως ατόφια, αυτόβουλη και αυθόρμητη πολιτική πράξη **και άλλο κομματικό καπίστρι, με γερούς χαλκάδες!**

Ό,τι έκαναν και κάνουν οι χωριανοί μας - κάτοικοι και της διασποράς - για το χωριό μας, το έκαναν με μόνα τους σύνεργα:

α) Τον πόνο, το μεράκι και το ευγενικό πάθος τους για το χωριό.
β) Το ζύμωμά τους με τα προβλήματα του χωριού, δίχως να καρτερούν "ορμήνιες" από ξένους περιστασιακούς "διαφωτιστές" και "σωτήρες" ευθυνοανεύθυνους.

γ) Το μόνοιασμα, τη συνετή, τη συνεπή, την αυθόρμητη και αθόρυβη συνεργασία τους.

δ) Το δικό τους Σεληναδίτικο ανθρώπινο ιδρώτα και το πρόθυμο δόσιμο απ' το φτωχό τους μικρούτσικο πορτοφολάκι.

Αν, αν λέω, σ' άλλες δημοτικές - κοινοτικές εκλογές, ψήφισα με συναισθηματικά και κομματικά κριτήρια, ΤΩΡΑ αποκηλείται! **Γιατί έκανα άθελά μου Ζημιά.**

- Καλός και χρυσός είσαι αγαπητέ μου γείτονα, καλός νοικοκύρης, αλλήλ το δημαρχιόκι ή σύμβουλος Δ.Σ., σου πέφτει φορτίο ασήκωτο.

- Ούτε εσένα φίλε μου, γιατί όπως στο έχω ξαναπεί, είσαι επιπόλαιος και φλύαρος.

- Συνάδελφε, ξέρεις πόσο σε εκτιμώ, αλλήλ είσαι μονόχνοτος και γκρινιάρης.

- Εσένα εξάδελφε, αν και είμαι καταυποχρεωμένος, δεν θα σε ψηφίσω, γιατί δεν σε εκτιμούν οι χωριανοί.

- Αδερφέ μου, αν και είσαι αγαπητός στο χωριό, αν και έξυπνος, αν και γραμματιζόμενος, αν και έντιμος και δραστήριος, ΔΕΝ θα σε ψηφίσω, **μόνο και μόνο γιατί** φερέφωνα αποκλείεται να ψηφίσω. Να μου κοπεί το χέρι. Όπως εγώ δεν δέχομαι και δεν ανέχομαι γκέμια, αλλήλ τόσο δεν δέχομαι και δεν ανέχομαι για τον τοπικό, αιρετό άρχοντα (και σύμβουλο).

★ ΨΗΦΙΖΩ, όποιον θετικά, πρόσφερε στα κοινά, για τα κοινά.

★ ΨΗΦΙΖΩ, εκείνον που "ματώνει" το μυαλό του, για προβλήματα της περιοχής.

★ ΨΗΦΙΖΩ, αυτόν που γεννάει το μυαλό του, εφαρμόσιμες ιδέες και δίνει λύσεις σε κοινοτικά προβλήματα. Σωστές και Δίκαιες.

★ ΨΗΦΙΖΩ, τον άξιο και δυναμικό, τον έντιμο και συνεργάσιμο.

★ ΨΗΦΙΖΩ, πρόσωπο σοβαρό, με προσωπικότητα **και έξω από τα σύνορα του χωριού.**

★ ΨΗΦΙΖΩ, **αξιοκρατικά.**

- Άηλα τα κριτήρια στις βουλευτικές και αλλήλ στις δημοτικές εκλογές.

- Άηλο συγγένεια και φιιλία και αλλήλ αιρετοί άρχοντες με προσόντα.

- Άηλο γνήσιος αιρετός, εθεύθερος άρχοντας και αλλήλ θλιβερό άγνωμο ανδράποδο. **Γιάννης Ν. Χαβέλλας**

Βραβείο στον Λεωνίδα Καβάκο

Όλοι θυμούμαστε το παιδί "θαύμα", παίζοντας βιολί. Ο λόγος για τον διεθνώς φήμην βιολονίστα Λεωνίδα Καβάκο, τον οποίο βράβευσε φέτος η "Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας" (ΠΣΕ), καθότι Ηπειρώτης και συγκεκριμένα από τη Βήσσανη του νομού Ιωαννίνων.

Ταλέντο μουσικό και μουσική προσφορά, αναγνώριση του ταλέντου του και της προσφοράς του, ήθος ζηλευτό που τιμούν και τον ίδιο και την Ήπειρο και την Ελλάδα, ήταν τα εχέγγυα χαρακτηριστικά για την απονομή του βραβείου από την ΠΣΕ. Η καταπληκτική του δεξιότητα, η πλούσια μουσική του παιδεία, η εργατικότητα και το ήθος του, συντομοτάτα τον ανέδειξαν πα-

γκόσμια. Σήμερα ο Λεωνίδας Καβάκος, είναι Δ/ντής της Κρατικής Ορχήστρας της Βορείου Ελλάδας.

Βραβεύτηκεν ακόμα το Στέκι Λόγου-Τέχνης-Παράδοσης, ο Σύλλογος Ηπειρωτών Καβάλας, ο Σύλλογος προστασίας Αράχθου, ο Πανηπειρωτικός Σύλλογος Πατρών, ο Ηπειρωτικός Σύνδεσμος Πειραιώς και η εφημερίδα "Θεσπρωτικά Νέα".

ΕΜΕΙΣ, εκφράζουμε το Μπράβο μας τόσο στην ΠΣΕ, για την πολύπλευρη πολιτιστική και ανθρώπινη αυτή χειρονομία, όσο και στους άξιους βραβευθέντες. Ενθυμούμενοι τα λόγια του Περικλή από τον Επιτάφιο: **"Της παθικαρίας έπαθον όπου έχουν οριστεί μεγάλα, εκεί ζουν οι πιο καλοί πολίτες".**

Εκδήλωση για την τρίτη ηλικία

Μεγάλη ήταν η προσέλευση ανδρών και γυναικών της τρίτης ηλικίας του χωριού μας στην εκδήλωση που πραγματοποίησε ο Πολιτιστικός Σύλλογος "Ο ΠΥΡΣΟΣ". Την εκδήλωση προς τιμή της τρίτης ηλικίας τίμησαν με την παρουσία τους και νεώτεροι σε ηλικία, αφού η εκδήλωση ήταν ανοιχτή για όλους.

Από νωρίς ήταν έτοιμη η αίθουσα του Πολιτιστικού Κέντρου με λουλούδια και αναμμένα κεριά σε κάθε τραπέζι και τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου να υποδέχονται τους καλεσμένους και να τους τακτοποιούν όλους μαζί σε μια παρέα, σε μια συντροφιά, σε μια οικογένεια. Πλούσιο το φαγητό που ετοίμασαν οι γυναίκες του χωριού με τον συντονισμό του Συλλόγου και το κρασί με τα αναψυκτικά, που ήταν προσφορά της Αδελφότητας.

Το χορευτικό του Συλλόγου χόρεψε και οι μαθητές του Δημοτικού παρουσίασαν ένα σκετς πριν αρχίσει το γλέντι. Χόρεψαν άνδρες και γυναίκες της τρίτης ηλικίας με λεβεντιά και καμάρι και όλους τους χειροκροτήσαμε, διακρίνοντας τη συγκίνηση στα πρόσωπά τους. Ήταν μια όμορφη βραδιά που γέμισε χαρά τους ηλικιωμένους χωριανούς μας, η οποία εκδηλωνόταν με την αποχώρησή τους όταν εξέφρασαν τις ευχαριστίες τους μαζί με την στοργική και πατρική καθηνότητα τους.

Ο Σύλλογος φρόντισε και έδωσε σε κάθε άνδρα ένα αναμνηστικό κομπολόι και στις γυναίκες από μια μαντίλα, ο δε Ηλιάς Κ. Κατσιμπούκης πρόσφερε σε όλους μια τσάντα με καφέ και ζάχαρη, δεικνώντας κι αυτός την εκτίμησή και την αγάπη του. Παραθέτουμε την ομιλία της Προέδρου του Συλλόγου τη βραδιά εκείνη:

Σας καλωσορίζουμε στη σημερινή μας συνάντηση σεβαστά μας άτομα της λεγόμενης τρίτης ηλικίας - περήφανα γηραιά. Επιτρέψτε μου να σας πω, πως εμείς δεν σας ξεχωρίζουμε από τις άλλες ηλικίες. Γιατί σας νιώθουμε, όπως και όλοι οι νέοι, πολύ κοντά μας. Σας νιώθουμε το ίδιο με μας. Αυτό δεν είναι απλό σχήμα λόγου, είναι πραγματικότητα. Είπε κάποιος αρχαίος Έλληνας φιλόσοφος ότι: "Τα γεράματα δεν αρχίζουν από το άσπρισμα των μαλλιών, αλλά από το μαύρισμα της καρδιάς". Και σεις που είστε εδώ, δεν έχετε μαύρη καρδιά. Η καρδιά σας είναι άσπρη σαν περιστέρι. Γιατί δεν αφήνετε να επεκταθούν μέσα σας οι ρυτίδες του προσώπου σας. Μόνο τότε γηράζει ο άνθρωπος. Η καρδιά σας πετάει. Είστε γεμάτοι από παλμούς ζωής. Αυτά δεν τα λέω για να σας κολακέψω. Η αλήθεια είναι μία: Ό,τι είμαστε εμείς τώρα, το δημιουργήσατε εσείς.

Αυτό το όμορφο χωριό, μέσα στο οποίο ζούμε, εσείς το φτιάξατε κι εσείς το διατηρείτε. Το χωριό είναι ισχυρό μόνο από σας. Είστε η πνοή του, η ανάσα του, το άρωμά του. Με το δικό σας αγώνα έγιναν τα ωραία κτήματα και τα σπίτια μας. Οι οικονομίες σας, η λιτή σας ζωή, οι στερήσεις σας, αποτέλεσαν τη βάση πάνω στην οποία χτίστηκε το μεγαλείο της Κοινότητάς μας. Υπερβάλλω; Όχι. Δε με-



γαλώσατε με χίλιες στερήσεις; Με τα πενιχρά μέσα που διαθέτατε τότε; Δεν προσέξατε εγγόνια; Δε σπουδάσατε και δε βγάλατε αξιόλογους επιστήμονες με πανελλήνια

ακτινοβολία; Δεν εργαστήκατε σκληρά; Δε στηρίζατε τους νέους ανθρώπους; Μήπως είχατε τα μέσα; Είχατε αυτόματες κουζίνες, η-

★ (Συνέχεια στη σελ. 2)

Υποψήφιος Δήμαρχος Σεληναδίτης

Υποψήφιος δήμαρχος σε ψηφοδέλτιο με δημότες από τα τρία χωριά, Φωτεινό, Κομπότι, Σελλάδες, του νέου δήμου Κομποτίου, θα είναι ο χωριανός μας αρχιτέκτονας Μιχάλης Πούλος. Την πρόθεσή του να είναι υποψήφιος, την έκανε στην τελευταία συνάντησή με την άτυπη επιτροπή που είχε συγκροτηθεί στη συγκέντρωση του Μεγ. Σαββάτου. Οι υποψηφιότητες για την συγκρότηση ψηφοδελτίου ήταν τρεις: του Νίκου Μπελή, του Μιχάλη Πούλου και της Ρούλας Τζουβάρια.

Ο χρόνος των είκοσι ημερών που δόθηκε στους τρεις υποψηφίους για να βρουν κοινά σημεία επαφής, με αμοιβαίες υποχωρήσεις, ούτως ώστε να υπάρξει ένας μόνο υποψήφιος, δεν είχε θετικό αποτέλεσμα. Ο Νίκος Μπελής σ' αυτό το διάστημα αποφάσισε να αποχωρήσει από την διαδικασία, δηλώνοντας ότι δεν θα συμμετέχει ως υποψήφιος δήμαρχος. Η Ρούλα Τζουβάρια επέμεινε στην υποψηφιότητά της και επιφυλάχθηκε για την περαιτέρω θέση της στις επικείμενες εκλογές. Μέχρι σήμερα λοιπόν ως υποψήφιος δήμαρχος από το χωριό μας είναι ο Μιχάλης Πούλος που, όπως μαθαίνουμε, έχει αρχίσει τις επαφές του με δημότες από τα τρία χωριά για την συγκρότηση ευρύτερου ψηφοδελτίου.

Με την ευκαιρία του σημειώματος αυτού θέλουμε να ενημερώσουμε τους χωριανούς ότι η προσπάθεια για να υπάρξει ψηφοδέλτιο με υποψήφιο δήμαρχο Σεληναδίτη και συμβούλους απ' όλα τα χωριά, δεν ήταν κάτι το απλό και εύκολο. Παρ' όλη την αποδοχή που είχε η πρότασή μας στη συγκέντρωση του Μεγ. Σαββάτου, από την επομένη άρχισε από ορισμένους η υπονόμευση της προσπάθειας αυτής. Μερικοί δεν μπόρεσαν να ξεπεράσουν τα προσωπικά τους και τους κομματικούς εναγκαλισμούς και με διάφορες δικαιολογίες και αιτιάσεις υπονόμισαν και υπονομεύουν και σήμερα ακόμη οποιαδήποτε προσπάθεια γίνεται για την καλύτερη εκπροσώπηση του χωριού μας στα νέα δεδομένα. Ας καταλάβουν όλοι ότι, η ύπαρξη ισχυρού ευρύτερου ψηφοδελτίου, με υποψήφιο δήμαρχο Σεληναδίτη, θα λειτουργήσει ως καταλύτης και το όφελος για το νέο δήμο θα είναι πέρα και πάνω από κάθε προσδοκία.

Ακόμη και σήμερα λοιπόν γράφουμε σελίδες της ιστορίας του χωριού μας. Ας είμαστε όλοι προσεκτικοί σε ό,τι κάνουμε και θα κάνουμε στο μέλλον. Όλοι θα κριθούμε για τις πράξεις μας και για τις ενέργειές μας, φανερές και κρυφές, όταν κάνουμε και τέτοιες.

ΒΙΒΛΙΟΚρισιεία

"ΠΡΟΤΑΣΗ"

Περιοδική Έκδοση Τέχνης και Πολιτισμού

Στο βραβευμένο έργο της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Άρτας "ΠΡΟΤΑΣΗ", που έκλεισε τα τρία (3) χρόνια (1995) και έβγαλε τέσσερα (4) τεύχη, βλέπουμε τη συλλογική δουλειά που είναι άξια επαίνου! Λαμπροί επιστήμονες, καλλιτέχνες και διανοητές, δέκα στον αριθμό, συλλέγουν την ύλη και πραγματοποιούν τη θαυμάσια αυτή έκδοση Τέχνης και Πολιτισμού, τριακοσίων σελίδων, έχοντας τη συμβολή του Γιώργου Ι. Μποτέτσιου και άλλων παραγόντων από τη Ν.Α., με τη χορηγία και αρωγή της Ι. Μητρόπολης Άρτας, πολιτιστικών φορέων και μεμονωμένων ατόμων.

Η φρενιτή αναφορά που γίνεται για την "Άρτα και την Ήπειρο" και όχι μόνο, μέσα από τον "Ηχο και την Εικόνα", δίνει διάσταση πνευματική και υποκλινόμαστε μπροστά στην ευρυμθεία και διανοητικότητα των σαρνάντα περίπου ατόμων, που ασχολήθηκαν με τη συγγραφή των θεμάτων που παρουσιάστηκαν. Όλοι είναι άξιοι επαίνου, αφού καταφέρνουν να οραματίζονται μέσα στον παραόρνο αυτόν κόσμο μας και να θεμελιώνουν την Παράδοση και τον Ανθρωπισμό.

Δικαιολογημένα μιλούν με καλακευτικά λόγια πολλοί. Έτσι έχουμε μια καινούργια πνευματική Αναγέννηση στον τόπο μας, στην οποία κυριαρχούν οι ηθικές δυνάμεις και αξίες, με την ορθή γνώση, αγάπη πολλή, στο χώρο και το χρόνο, με κυρίαρχο τον συνάνθρωπο. Δεν υπάρχει κανένα θέμα που να μην καταπνίγονται στην αναφορά τους, οι πνευματικοί εργάτες που συνεργάζονται με την "ΠΡΟΤΑΣΗ". Είναι εκείνοι που την ανέβασαν σε μικρό χρονικό διάστημα, πολύ ψηλά και διαπίστωσαν καθαρά την ανθρωπινή επικοινωνία, που την αγκάλιζαν απ' την πρώτη ματιά. Ο χρόνος τώρα είναι σύμμαχός τους και ο τόπος θα τους ευγωνομένη για το έργο τους...

Λευτέρης Β. Τζόκας



Σχολική εκδρομή

Ένα τσούρμο μαθητών με τις δασκάλες τους, από την εκδρομή του Δημοτικού Σχολείου του χωριού μας σε Λευκάδα - Πρέβεζα, την Τρίτη 9 Ιουνίου

Εκδήλωση για την τρίτη ηλικία

★ (Συνέχεια από τη σελ. 1)
Λιακούς, ηλεκτρικά είδη; Σας φέραμε εδώ για να κάνουμε εμείς οι νεότεροι την εξομολογήσή μας, να κάνουμε την απολογία μας και να σας πούμε κάτι που ίσως δεν περνάει από το μυαλό σας. Εσείς δεν μας έχετε ανάγκη. Καμία ανάγκη. Εμείς έχουμε την ανάγκη σας. Έχουμε ανάγκη την πείρα σας, την καλή σας κουβέντα, τη ζεστασιά και τον ίσκιο σας. Βλέπετε πως το δέντρο της ζωής σπρίζεται στο ασάλευτο έδαφος του παρελθόντος. Σ' αυτό που βρίσκεστε εσείς. Από εκεί αναβλύζουν τα άνηθ και οι καρποί της ιδέας, της ελευθερίας, της ανθρωπίνης αξιοπρέπειας. Δεν στριβίζεται στις όποιες διακυμάνσεις-στα φρου-φρου κι αρώματα της εφήμερης ζωής του παρόντος. Πολλά έχω να πω. Θα θέλω να σας κοιτάξω. Εδώ στη συνάντησή μας αυτή, εμείς είμαστε συνεορταστές κι εσείς οι πρώτοι

Τα
"ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ"
είναι ιστορία του
χωριού μας.
Φύλαξέ τα.

από εμάς. Εσείς έχετε τα πρωτεία. Εμείς ακολουθούμε και δε μπορού να πω το λόγο που έλεγαν οι Σπαρτιάτες νέοι, ότι θα γίνουμε πολύ καλύτεροι μας. Μακάρι να κάνουμε τα μισά από σας, μακάρι να σας μοιάσουμε! Οι νέοι είναι άπειροι. Οι γέροι απειραμένοι είναι έμπειροι. Η σωματική δύναμη και η εξωτερική ομορφιά είναι ίσως χαρακτηριστικά της νιότης. Όμως το άθος των γηρατειών είναι η σωφροσύνη. Τα γηρατειά απαντούν την εσωτερική τους ομορφιά.

Απόψε βρίσκονται εδώ μέσα 4 γενιές. Τα παιδιά μας, εμείς, οι γονείς μας κι εσείς, οι παππούδες μας, οι γιαγιάδες μας. Βλέπετε λοιπόν ότι η ζωή προχωράει. Κι η ζωή αυτή προχωράει γιατί εμείς είμαστε η σπορά σας. Και θέλουμε να πιστεύουμε ότι καμαρώνετε γι' αυτό που δημιουργήσατε. Εκδηλώνοντας τη μεγάλη μας αγάπη, επιτρέψτε μας να σας δώσουμε μια συμβουλή: Τα γεράματα είναι αδύνατα να τα εμποδίσουμε. Μπορούμε όμως να τα κάνουμε να έρχονται πιο αργά. Φροντίστε όσο μπορείτε καλύτερα τον εαυτό σας.

Σας ευχαριστώ εκ βάθρων εκ μέρους του Δ.Σ. Ελπίζω να καθιερώσουμε αυτή την εκδήλωση και να ανταμώσουμε κάθε χρόνο αυτή την εποχή.

Απόψεις και γεγονότα

ΣΕΛΛΑΔΕΣ

Κατάφορτο από ευγενή αισθήματα, πηλούσιο σε φιλοσοφικές ενοράσεις και βυθοσκοπήσεις, παγαρό σε νοήματα, ρεαλιστικό, αλήθειες απόψεις, ήταν - είναι το άρθρο του χωριανού μας Ηλία Ι. Καρανίκας, με τον πιο πάνω τίτλο, που δημοσιεύτηκε στο προηγούμενο φύλλο (94) της εφημερίδας μας. Μιλάει στο νου και στην καρδιά του κάθε Σελλοδίτη. Του κάθε πατριώτη, που σέβεται τον εαυτό του και τον τόπο του.

Γράφει: "Ακουρμένεστε με την καρδιά και αγροικιέστε". Και ρωτάω: Πόσο και πόσο μπορούμε ν' ακουρμενόμεστε με την καρδιά; **Γιατί, αν λειτουργούσε ο παληογράφος της καρδιάς (και του νου) σωστά όλων μας**, δεν θα υποφέραμε εμείς οι άνθρωποι από τους ανθρώπους, αλλά και από τον ίδιο μας τον εαυτό. Άνθρωπος! Ο μοιραίος εχθρός του ανθρώπου.

"Βαρύνεται τον πάτριό τόπο, βαρείς την ίδια την πατρίδα. **Κατάσπινθα**", γράφει ο Ηλίας. -Πόσο καληπληνική καθημερινή διαπίστωση! Βίωμα αυτοκαταστροφής! Μας έχει κατακυριεύσει, αιχμαλωτίσει, ένας παράφορος σαδομαζοχισμός.

"Η πατρίδα του καθένα, δεν είναι παχιά για γίδα", γράφει ο ίδιος. Είναι ήθος να θεωρούμε ΑΛΛΟΥΣ υπεύθυνους και ενόχους, για το δικό μας γκρέμισμα. ΕΜΕΙΣ, ο καθένας μας, αφήσαμε την πατρίδα μας ξέφραγο αμπέλι! Κλεισμένοι σαν τους σάβιαγκες στο καβούκι του εγωισμού μας, μεθυσμένοι αιθεροβάμονες από τον πρόωγο και ποητικό αθεϊσμό πλουτισμό, έναν πλουτισμό ξένο με την όλη μας φυσική και ηθική-τη ψυχοπνευματική μας συγκρότηση.

Γνήσια καταγραφή, ένα σάβημα εγρηγόρησης, μια άγραφη παρακαταθήκη -γνωστή βέβαια σ' εμάς τους Σελλοδίτες- είναι και τούτα που γράφει: "Κι αν έρθουν μέρες πικρές και δισεκατο χρόνια, ο Σελλοδίτης ΔΕΝ αποθαρρύνει

νεται, Κάνει καρδιά. Μπροστά τα στήθια και γράφει Ιστορία ο Σελλοδίτης, Nail".

Ναι, βέβαια! Έγραψε και γράφει ιστορία ο Σελλοδίτης, όπου κι αν μένει. Ιστορία εθνική και ανθρωπιστική, πνευματική και πολιτιστική. Δημιουργεί πολιτισμό. **Και μάλιστα, αυθόρμητα, αθόρυβα, σεμνά, ατομικά, συλλογικά, ανυπόκριτα.**

Στο φύλλο 52 (Μαΐου-Ιουνίου 1991) η εφημερίδα μας, με τίτλο "Γιατρός και καλλιτέχνης", έγραφε πρωτοσέλιδο: "Πόσο ξέρετε πως τούτο το σκίτσο (μακέτα-βινιέτα), που έχει τον τίτλο της εφημερίδας μας, που καθιερώθηκε από το (9ο) φύλλο, φιλοτέχνησε ο Ηλίας Ι. Καρανίκας; Και για όσους δεν ξέρουν, τους λέμε, πως κι εκείνο το κλήσι με τα "εθιμικά-θυμωσικά", **αλλά και όσα είναι σε άθροια του στην εφημερίδα μας, τα φιλοτέχνησε ο ίδιος**".

Και τελειώνει το άρθρο: "Οι μόνον άξιοι επιστήμονες, γιατρός χειρουργός, αλλά και καλλιτέχνης". Και συμπληρώνω, ταλαντούχος, αυτοδίδακτος, με θησαυρό ζωγραφικών του πινάκων.

Γιώργος Ε. Τζουβάρας



Αποχαιρετιστήρια γιορτή

Την καθιερωμένη του γιορτή έκανε το Δημοτικό Σχολείο του χωριού μας, παρουσία πλήθους χωριανών, την Παρασκευή 12 Ιουνίου. Με ζωντανή μουσική χορεύσαν και διασκέδασαν μέχρι τις 2 μετά τα μεσάνυχτα, αφού μια πόρτα τους δέχθηκε το γλέντι. Δώρα για την λαχειοφόρο πρόσφερε η Κοινότητα, πολλοί χωριανοί, Αρτινοί και Κομποτάιοι. Χρηματικά έπαθλα, όπως κάθε χρόνο, πρόσφερε ο Ηλίας Κ. Κατσιμπόκης

Οικονομική ενίσχυση

Καλαμπόκης Φ. Γεώργιος	Αγ.Νικόλαος δρχ.	5.000
Νάνας Θεόδωρος	Άρτα	» 5.000
Παναγιωργίου Σπύρος	»	» 1.000
Σαπρίκης Πέτρος	»	» 3.000
Μπλώνης Ανδρέας	Πάτρα	» 5.000
Ράπτης Κώστας	Ορεστιάδα	» 6.000
Καρανίκας Ηλίας	Αθήνα	» 20.000
Μπακογιάννης Κώστας	»	» 2.000
Πέικος Τάσος	»	» 2.000
Τζουβάρας Χαρίλαος	»	» 5.000
Κωστάκης Γεώργιος	»	» 5.000
Τζουβάνης-Νικόλαου Φανή	»	» 3.000
Πανής Βασίλης	»	» 10.000
Κατσιμπόκης Ηλίας του Ιωάννη	»	» 6.000
Πελεκούδας Τάκης	»	» 6.000
Καραθάνος Δημήτρης του Χρ.	Κομπότι	» 5.000
Γιώτης Χρήστος	Σελλάδες	» 2.000
Καλαμπόκης Φ. Χρήστος	»	» 3.000
Σεργιάννη-Κοκορόσκου Ασημίνα	Λαύριο	» 3.000
Σεργιάννης Δ. Ιωάννης	»	» 2.500

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γεννήσιες

Αθήνα: Η Αλεξία Φ. Νάνου - Βασταρδή γεννήθηκε κορίτσι

Τα "Σ.Ν." εύχονται να της ζήσει

Γάμοι

Σελλάδες: Η Ντίνα Χρ. Παπαθανασίου παντρεύτηκε τον Σταύρο Πιστιώλη.

Λευκάδα: Ο Χρήστος Δ. Ζορμπάλας παντρεύτηκε τη Χρυσούλα Λογοθέτη.

Τα "Σ.Ν." εύχονται μια ευτυχισμένη ζωή.

Ξεχάσαμε

Στο φύλλο του Φεβρουαρίου κάναμε παράπονα γιατί δεν μας ενημερώνετε για τα "Κοινωνικά". Τώρα όμως εμείς ξεχάσαμε, ενώ μας ενημέρωσαν -λόγω της συνεχούς ενοσχόλησής μας με τους υποψηφίους δημάρχους- να δημοσιεύσουμε τους αρραβώνες:

-Του Δημήτρη Χρ. Τζουβάρου με την Καλλιόπη Φραντζή

-Του Γιάννη Π. Τζουβάρου με την Λουίζα Σύγκελου.

-Ακόμη, ότι η οικογένεια

ΤΙ ΕΓΡΑΨΕ Ο ΤΟΠΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ ΓΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟ ΣΕΛΛΑΔΙΤΗ ΣΤΟ ΝΕΟ ΔΗΜΟ

Η ΠΡΟΘΕΣΗ ΜΑΣ να υπάρξει ψηφοδέλτιο με δημοτικούς συμβούλους από τα τρία χωριά Φωτεινό, Κομπότι, Σελλάδες και υποψήφιο Δήμαρχο Σελλοδίτη, έφερε

Το σχόλιο της Ημέρας

Αυτό το οποίο γίνεται αύριο στο χωριό Σελλοδίτης μάλλον απέχει πολύ από την αντιμετώπιση των πραγματικών προβλημάτων που αντιμετωπίζει η ίδια η Κοινότητα. Κι άλλες κοινότητες αντέδρασαν με το σχέδιο "Καποδίστριας", όμως δεν έφτασαν στο σημείο να απομονώνονται πραγματοποιώντας συγκεντρώσεις κατά μόνον για τη δημιουργία ενιαίων ψηφοδεστίων προκειμένου να κατέβουν στις δημοτικές εκλογές. Το πράττουν ωστόσο οι Σελλοδίτες με πρωτοβουλία μάλιστα της Αδεφ-φότητας στην Αθήνα, για να καταδείξει ίσως έτσι την αντίθεσή της στο σχέδιο "Καποδίστριας". Δε πήμε πως δεν έχουν δικαίωμα να το κάνουν, πήν όμως θεωρούμε λιγάκι άκομφο να αυτοσαπομονώνονται από τους υποψηφίους, τη στιγμή που οι συνενώσεις έγιναν νόμος του κράτους και ψηφίστηκαν από την πλειοψηφία της Βουλής.

Πραγματοποιούν λοιπόν αύριο συγκεντρώση, ύστερα κι από την κάθοδο του Προέδρου της Αδεφφότητας Γιάννη Χαβέλα, ο οποίος, καθώς

Με τον τρόπο αυτό δίνουν την εντύπωση ότι διαχωρίζουν τη θέση τους από την τύχη των δύο άλλων κοινοτήτων, Κομποτίου και Φωτεινού, που αντιμετωπίζουν επικριτικά αυτή την πρωτοβουλία.

Πριν ακόμα γίνουν οι αναγκαστικές συνενώσεις πληθυσμού ήταν εκείνοι που υποστήριξαν ότι τουλάχιστον Κομπότι και Σελλάδες θα μπορούσαν να προβούν ακόμα και σε εθελουσία συνένωση, αφού ουσιαστικά είναι ένα χωριό.

Με τον τρόπο αυτό όμως οι Σελλοδίτες φαίνεται να μην επιδιώκουν τις καλές σχέσεις με τις δύο άλλες κοινότητες με τις δύο άλλες κοινότητες.

Εφημ. "Ηχώ της Άρτας" της 9.5.1998

Δεν κατάλαβαν ακόμη τι έγινε;

Ήρθε από την Αθήνα όπου διαμένει και ο Πρόεδρος των Σελλοδιτών Αθηνών Γιάννης Χαβέλας, ο οποίος θεωρείται από τους θασάδες μιας ξεχωριστής παρέμβασης του Δήμου Κομποτίου στις δημοτικές εκλογές.

Ήρθε λοιπόν για να παραστεί σε μια συγκεντρώση των Σελλοδιτών που διοργανώθηκε από την Αδεφφότητα Σελλοδιτών Αθηνών, με σκοπό να διερευνηθεί η δυνατό-

τητα ενιαίου ψηφοδεστίου με υποψήφιο δήμαρχο και δημοτικούς συμβούλους αποκλειστικά από την εν λόγω κοινότητα.

Λέτε να μην κατάλαβαν ακόμα τι έγινε με τη διαμόρφωση του χάρτη στο νομό;

Αν δεν κατάλαβαν πάντως τους λέμε ότι οι εκλογές που θα γίνουν δεν είναι κοινοτικές, αλλά δημοτικές...

Εφημ. "Ηχώ της Άρτας" της 9.5.1998

Συζήτησαν το ενδεχόμενο παρέμβασης με ενιαίο ψηφοδέλτιο από χωριό

Τραβάνε το δρόμο της απομόνωσης οι Σελλοδίτες;

Δεν κατέληξαν σε συγκεκριμένες αποφάσεις προχθές την Κυριακή οι Σελλοδίτες, στη συγκεντρώση που έγινε με θέμα τη διερεύνηση δυνατοτήτων για κάθοδο στις δημοτικές εκλογές με ψηφοδέλτιο προερχόμενο αμιγώς από το χωριό.

Η συγκεντρώση αυτή έγινε με πρωτοβουλία της Αδεφφότητας Σελλοδιτών Αθηνών και μιας επιτροπής που σχηματίστηκε, ακολούθως μια

Υπερκομματικό συνδυασμό

Οι Σελλοδίτες θέλουν να κατέβουν ενωμένοι στις εκλογές με δικό τους επικεφαλής. Θέλουν, όπως πένε, ένα υπερκομματικό ψηφοδέλτιο.

Δύοκοφο εγχείρημα. Εφημ. "Μαχητής" της 14.5.1998

ταραχή σε πολλούς, με αποτέλεσμα να υπάρξει μια επίθεση από μέρους του τοπικού Τύπου της Άρτας.

Βέβαια δόθηκαν οι απαντήσεις και σας δίνουμε την ευκαιρία να διαβά-

σετε τι γράφτηκε τις μέρες που πέρασαν στον τοπικό Τύπο.

Εμείς θα προσσπίσουμε το συμφέρον του χωριού μας και της περιοχής μας.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΑΠΑΝΤΗΣΕ

Ο Πρόεδρος της αδελφότητας Σελλοδιτών Ιωάν. Χαβέλας απαντά σε σχόλια της "ΗΧΩ"

Επιδιώκουμε μεν ψηφοδέλτιο, όμως πλαισιωμένο από ικανούς δημότες των Κοινοτήτων Κομποτίου - Φωτεινού

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΚΤΗ

Από τον Πρόεδρο της Αδεφφότητας Σελλοδιτών Αθηνών Γιάννη Χαβέλα πήραμε και δημοσιεύουμε την εξής απάντηση σε σχόλια του "Τύπου... Σκοπίου" για την πρωτοβουλία των Σελλοδιτών να κατέβουν στις δημοτικές εκλογές του δήμου Κομποτίου με τον τρόπο που οι ίδιοι αποφάσισαν:

"Κύριε Διευθυντά, Διάβασα το σχόλιο της εφημερίδας σας στο φύλλο 9 Μαΐου, σελ. 6. Σ' αυτό σας το σχόλιο έχω να παρατηρήσω τα εξής:

-Το πρωτότερο σχόλιό σας που αναφέρεται σε συγκεντρώση που έγινε την Κυριακή 10 Μαΐου στο χωριό μας δεν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα, τόσο γιατί δεν αντιδράσαμε αφού καθόλου δεν συζητήθηκε αντίδραση στο σχέδιο "Καποδίστριας", όσο και στο ότι δεν καταδικάσαμε σε απομόνωση, αφού και γιατί δεν συζητήθηκε ποτέ και φυσικά δεν αποφασίστηκε ενιαίο ψηφοδέλτιο πλαισιωμένο αποκλειστικά με Σελλοδίτες.

Ισα-ισα επιδιώκουμε και αποσκοπούμε να είναι μεν ένα ψηφοδέλτιο με επικεφαλής υποψήφιο δήμαρχο Σελλοδίτη, όμως οπωσδήποτε πλαι-

σιωμένο από αξίους και ικανούς δημότες των δύο άλλων Κοινοτήτων Κομποτίου και Φωτεινού. Μιλάμε για ενιαίο ψηφοδέλτιο καθαρώς αξιοκρατικό, ελεύθερο από κομματικές παρενέργειες και όχι όπως αναλθώς αναφέρεστε στο άρθρο σας "για τη δημιουργία ενιαίων (πληθυντικός) ψηφοδεστίων". Και δεν επιμένει (ο υποφαινόμενος) να παρέμβει στις δημοτικές εκλογές με το δικό τους ψηφοδέλτιο οι Σελλοδίτες".

Συνεπώς δεν διαχωρίζουμε τη θέση μας ως Σελλοδίτες από την τύχη των δύο άλλων κοινοτήτων Κομποτίου και Φωτεινού, όπως εξωπραγματικά αναφέρεστε στο σχόλιό σας. Εκείνο το "πριν ακόμα γίνουν οι αναγκαστικές συνενώσεις πολλοί ήταν εκείνοι που υποστήριξαν ότι τουλάχιστον Κομπότι και Σελλάδες θα μπορούσαν να προβούν ακόμα και σε εθελουσία συνένωση...", μου θυμίζει τη γνωστή και πάντα επίκαιρη λαϊκή ρήση "παπός από το χωριό, παπαδία μολογάει".

Όσον αφορά για το ότι "οι Σελλοδίτες φαίνεται να μην επιδιώκουν τις καλές σχέσεις με τις δύο άλλες κοινότητες...", χαρακτηρίζεται τουλάχιστον αυθαίρετο για να μην πω κακοηθέστατο.

Η ιστορία των Σελλοδιτών, όπως τη βιώσαμε και τη βιώνουμε και όπως αναγνωρίζεται και πανθομολογείται από μη Σελλοδίτες, κοσμείται και χαρακτηρίζεται για τη σύνθεση και συνεργατικότητα, για την ευπρέπεια και υπομονή, γι' αυτό και η πρόοδος, έργο και προσφορά των ίδιων των Σελλοδιτών είναι σε όλους τους τομείς εντυπωσιακή.

Το ότι έγινε δημόσια συγκεντρώση με την παρουσία και συμμετοχή όλων των τοίκων και φορέων του χωριού μας για την υποψηφιότητα δημάρχου Σελλοδίτη, πλαισιωμένο ισομερώς από δημότες των δύο άλλων κοινοτήτων Κομποτίου και Φωτεινού, το ερμηνεύεται αυτό ως αντίδραση στον "Καποδίστρια" και απομόνωση. Από πού κι ως πού; Αντί αυτό να αποτελεί έπαινο, το προβάλλετε ως μόνον; Και δεν είναι κατακριτέο το ότι άλλοι σε άλλες κοινότητες συγκροτούν αμιγώς κομματικά ψηφοδέλτια και μάλιστα σε συσκέψεις

Μήπως πίσω από τα γραφόμενά σας υπάρχουν κάποιοι κακοί υποβολείς, οι οποίοι έχουν την ψευδοίσθηση ότι ωφεληθούνται προσωπικά, όταν μέσα από την εφημερίδα σας παρουσιάζετε αυτές τις αναλθβες εις βάρος μας; Η εφημερίδα σας πρεσβεύει ότι δεν δικαιούται κανείς να είναι υποψήφιος Δήμαρχος αν δεν καταγγέλει από το μεγάλο χωριό του Δήμου; Δεν δικαιούται να υπάρχει ψηφοδέλτιο από άλλο μικρότερο χωριό;

Κάνετε ωμή παρέμβαση και φωτογραφίζετε υποψηφίους και καταστράσεις που σκοπό έχουν να αποκλειστούν από χέρι από Δήμο; Δεν δικαιούται να προσφέρουν ουσιαστικά αποτελεσματικά.

(Συνέχεια στη σελ. 4)

**ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ
ΓΙΑΝΝΗ Ν. ΧΑΒΕΛΑ στην εφημερίδα "Η ΠΡΩΙΝΗ" στις 15.5.1998**

Ένα ψηφοδέλτιο, αλλά μ' όλους τους δημότες...

Στην κατάρτιση με ίσους όρους ενός και μοναδικού ψηφοδελτίου, το οποίο θα πλαισιώνεται από δημότες και των τριών κοινοτήτων που αποτελούν τον Δήμο Κομποτίου, προ-

σανατολίζεται το σύνολο των κατοίκων της Κοινότητας Σελλάδων.

Επίσης, μοναδικός όρος που τίθεται από τους ενασχολούμενους με το θέμα αυτό είναι "ο υποψήφιος Δήμαρχος να

είναι Σελλαδίτης", πράγμα το οποίο ό-πως είπε στην "ΠΡΩΙΝΗ" ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Σελλαδιτών κ. Ιωάννης Χαβέλας, είναι και θεμιτό και νόμιμο.

Ο κ. Χαβέλας τονίζει ακόμη ότι οποιαδήποτε άλλη ερμηνεία είναι εκ του πονηρού και αποτελεί "δυναμίτη" στην αρμονική συνδημοτέυση των τριών κοινοτήτων, Σελλάδων, Κομποτίου και Φωτεινού, ενώ οδηγεί κάποιους σε "θλιβερή αυτοαπομόνωση".

Ήδη όπως είπε ο κ. Χαβέλας, γίνονται συνεχείς συζητήσεις και συνεργασίες με μοναδικό στόχο την ουσιαστική αντιμετώπιση και καταγραφή των πολλών και δυσεπίλυτων προβλημάτων, ενώ μέχρι τώρα εξεδήλωσαν την επιθυμία για το αξίωμα του Δημάρχου αρκετοί Σελλαδίτες. Έτσι στο ενδιαφέρον ενασχόλησής τους με τα κοινά βλέπουμε, σύμφωνα με την συνέντευξη του κ. Χαβέλα, την υποψηφιότητα δύο γυναικών, της κ. Ελένης Παπαθανασίου, αρχιτέκτονος - μηχανικού ΕΜΠ και της κ. Ρούλας Τζουβάρα, δασκάλας. Ενώ από τον αντρικό πληθυσμό έχουν δηλώσει τη πρόθεσή τους οι κ.κ. Νικόλαος Μπελής καθηγητής και Μιχάλης Πούλος αρχιτέκτων. Αναλυτικά στη συνέντευξη του κ. Χαβέλα αναφέρονται τα εξής:

ΕΡΩΤ.: Πώς διαγράφονται οι προεκλογι-

κές δημοτικές εξελίξεις στις Σελλάδες;

ΑΠΑΝΤ.: Απ' ό,τι γνωρίζω και πληροφορούμε, υπάρχει αξιόλογο, καταξιωμένο πνευματικό στοιχείο που επάξια και αποτελεσματικά μπορεί και πρέπει να συμμετέχει στα κοινά. Εμείς οι Σελλαδίτες, ό,τι πετύχαμε μέχρι τώρα σχετικά με την αναβάθμιση του χωριού μας οφείλεται στη σύνεση και την αυθόρμητη συλλογικότητά μας. Στην προκειμένη όμως περίπτωση των προσεχών δημοτικών εκλογών, επιβάλλεται η συνεργασία με καταξιωμένα άτομα των δύο άλλων πρώην κοινοτήτων Κομποτίου και Φωτεινού.

ΕΡ.: Πώς προβλέπεται να το αντιμετωπίσετε πρακτικά αυτό το θέμα;

ΑΠ.: Τα καταξιωμένα άτομα των τριών κοινοτήτων Σελλάδων, Κομποτίου, Φωτεινού, να πλουτίσουν ένα ψηφοδέλτιο που θα παρέχει τα εχέγγυα για υπερψήφισή του από τους εκλογείς δημότες των τριών αυτών κοινοτήτων, με αποκλειστικό στόχο και σκοπό την όσο το δυνατόν ουσιαστική αντιμετώπιση των πολλών, ποικί-

λων και δυσεπίλυτων προβλημάτων. Γι' αυτό ζητάμε με ίσους όρους την συμμετοχή σε ένα ψηφοδέλτιο καταξιωμένων ατόμων.

ΕΡ.: Σ' αυτό το ψηφοδέλτιο ποιος θα είναι ο υποψήφιος δήμαρχος;

ΑΠ.: Ως υποψήφιος δήμαρχος σ' αυτό το ψηφοδέλτιο εμείς οι Σελλαδίτες προτείνουμε χωριανό μας και ήδη εξεδήλωσαν την επιθυμία τους γι' αυτό το αξίωμα τρεις Σελλαδίτες: οι Μπελής Νίκος καθηγητής, Πούλος Μιχάλης αρχιτέκτονας και Τζουβάρα Ρούλα δασκάλα. Όμως απ' όσα γνωρίζω και πληροφορούμαι, εκτός των άλλων ενδιαφέρεται και η Ελένη Παπαθανασίου αρχιτέκτων μηχανικός ΕΜΠ.

ΕΡ.: Ποιά θα είναι η ενεργός συμμετοχή εσάς των ετεροδημοτών;

ΑΠ.: Αν και σωματικά δεν είμαστε στο χωριό, όμως ψυχικά και πνευματικά ζούμε, ενδιαφερόμαστε και πάσχουμε για το χωριό μας. Απόδειξη αυτού ότι, η Αδελφότητα με τη σύμφωνη γνώμη και της Κοινότητας και του Πολιτιστικού Συλλόγου το Μεγ. Σάββατο 18 Απριλίου πραγματοποιήσαμε στο Πολιτιστικό Κέντρο του χωριού μας Σελλαδίτικη συγκέντρωση, όπου συζητήθηκε ο τρόπος και η μεθόδευση συμμετοχής των Σελλαδιτών στις προσεχείς δημοτικές εκλογές. Αντηλήθησαν απόψεις με σοβαρότητα, σύνεση και περίσκεψη πολύ ενδιαφέρουσες και ουσιαστικές. Ήταν μια συγκέντρωση εντυπωσιακή σε αριθμό, που μας ενθουσίασε όλους.

ΕΡ.: Ποιό ήταν το αποτέλεσμα αυτής της συγκέντρωσης;

ΑΠ.: Όσες αξιόλογες δυνάμεις υπάρχουν να πλαισιώσουν ένα και μόνο ψηφοδέλτιο με την συμμετοχή κατοί-

κων και των δύο άλλων χωριών Κομποτίου και Φωτεινού. Οπωσδήποτε όμως ο υποψήφιος δήμαρχος να είναι Σελλαδίτης. Αυτό είναι θεμιτό, νόμιμο και καθόλου εγωιστικό ή τοπικιστικό εκ μέρους μας. Όποια άλλη ερμηνεία είναι και ληθεμένη και εκ του πονηρού, γιατί αποτελεί δυναμίτη στην αρμονική συνδημοτέυση και δημιουργική συνεργασία, αλληλ και θλιβερή αυτοαπομόνωση.

ΕΡ.: Ποιά η συμμετοχή των κομμάτων σ' αυτές τις προεκλογικές διεργασίες;

ΑΠ.: Αρχή μας είναι μία: μακριά από κομματικές προκαταλήψεις και επεμβάσεις. Άλλος ο σκοπός των κομμάτων, άλλος ο σκοπός των δημοτικών συμβουλίων και των δημοτών. Γι' αυτό στη μεγάλη συγκέντρωση του Μεγ. Σαββάτου υπήρξε ταυτότητα απόψεων σ' αυτό και γι' αυτό το θέμα.

ΕΡ.: Εσείς οι Σελλαδίτες καθότι πληθυσμιακά λιγότεροι από τους Κομποτιούς, πιστεύετε ότι θα κερδίσετε την δημαρχία;

ΑΠ.: Άλλο πληθυσμιακά περισσότεροι ή λιγότεροι και άλλο μεγαλύτεροι ή μικρότε-

ροι δυναμικά. Εδώ ισχύει η ρήση "Ουκ εν τω πολλώ το ευ, αλλ' εν τω ευ το πολλύ". Μακάρι μικρές κοινότητες να τις χαρακτηρίζει και να τις κοσμήει διαίτερη δυναμικότητα και συλλογικότητα.

ΕΡ.: Πώς εκτιμάτε την συνεργασία σας ως νέου ενοποιημένου ΟΤΑ;

ΑΠ.: Η ιστορία των Σελλάδων και των Σελλαδιτών, γνωστή στην περιοχή μας, αποδεικνύει το βαρόμετρο μιας αρμονικής και δημιουργικής συνεργασίας, όσο φυσικά εξαρτάται από εμάς τους Σελλαδίτες. Με το νέο πρωτόγνωρο θεσμό της αναγκαστικής συγχώνευσης, εμείς οι Σελλαδίτες θα δείξουμε και θα αποδείξουμε για μια ακόμα φορά σε μεγαλύτερη τώρα έκταση, ότι είμαστε και συνεργάσιμοι και συνετοί με περίσκεψη και κατανόηση στα κοινά προβλήματα για την αναβάθμιση του νέου ενοποιημένου ΟΤΑ. Έτσι θα απογομνωθούν οι όποιοι και όσοι ταπεινός συκοφάντες μας, ότι είμαστε αυτοαπομονωτικοί και καθόλου υποχωρητικοί, χωρίς βέβαια και τώρα να μας οδηγούν άλλοι ως πρόβατα επί σφαγίν.

ΒΙΟΛΕΤΤΑ ΛΑΜΠΡΟΥ

Ο διεκδικών υποψηφιότητα Δημάρχου στο Κομποτί Ν. Μπελής για την παρέμβαση Σελλάδων

Ο χαρακτηρισμός "Σελλαδίτικο ψηφοδέλτιο" σημαίνει αποπροσανατολισμό

"Όσοι χρησιμοποιούν τον χαρακτηρισμό Σελλαδίτικο ψηφοδέλτιο προσπαθούν να αποπροσανατολίσουν και να εξυπηρετήσουν δικά τους συμφέροντα".

Αυτά μας έλεγε χθες ο Καθηγητής, Οργανωτικός Γραμματέας του Δ.Σ. της ΕΛΜΕ Νίκος Μπελής, ο οποίος διεκδικεί την υποψηφιότητα δημάρχου στο Δήμο Κομποτίου (επικεφαλής από τις Σελλάδες με υποψηφίους δημοτικούς συμβούλους από Κομποτί και Φωτεινό), προσθέτοντας με αφορμή και σχόλια της στήλης για το ίδιο θέμα: "Στόχος μας δεν είναι η απομόνωση από τους άλλους. Όλοι μας έχουμε συνταγματικά κατοχυρωμένο το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι. Θεωρούμε ότι μπορούμε κι εμείς να κάνουμε μια δυναμική παρέμβαση στην τοπική κοινωνία για να θυθούν τα ρυμμένα προβλήματα της. Το ψηφοδέλτιό μας είναι ένα ανοιχτό ψηφοδέλτιο, πέρα από κόμματα, το οποίο απευθύνεται σε όλους τους δημότες του νέου Δήμου, είτε είναι από το Κομποτί, είτε από τις Σελλάδες, είτε από το Φωτεινό. Αυτό προσπαθούμε να πετύχουμε μ' αυτό το ψηφοδέλτιο και

είμαστε αισιόδοξοι για τα αποτελέσματα. Όποιος θέλει να απομονωθεί δεν συμμετέχει ενεργά, αλλ' αλλ' μένει στο περιθώριο και αφήνει τους άλλους να αποφασίζουν γι' αυτόν. Προσωπικά θα χαρώ αν κατέβει ψηφοδέλτιο, ας πούμε από το Φωτεινό".

Πέρα από επιμέρους διαφορετικές απόψεις, τα λεγόμενα του Ν. Μπελή διακρίνονται από στοιχεία πολιτικού και αυτοδιοικητικού αναμφισβήτητο στο διάλογο ενόψει των δημοτικών εκλογών και προπαντός βλέπει με ψυχραιμία τις εξελίξεις.

Εφημ. "Ηχώ της Αρτας" της 14.5.1998

Υποψήφιος

Ο αρχιτέκτονας Μιχάλης Πούλος θα είναι υποψήφιος δήμαρχος Κομποτίου, εκπροσωπώντας την προσπάθεια που ξεκίνησαν οι κάτοικοι των Σελλάδων, για την εκπροσώπηση όλων των κοινοτήτων στο νέο Δήμο.

Δραστήριος και με φρέσκιες απόψεις ο υποψήφιος δήμαρχος, είναι σίγουρο ότι θα κάνει μια καλή προσπάθεια, ανεξάρτητα απ' το αν κερδίσει ή όχι τις εκλογές. Εφημ. "Η Πρωινή" της 4.6.1998

Και είναι νωρίς!

Με γραπτή του ανακοίνωση ο Χαρίλαος Μπουραντάς ανήγγειλε την υποψηφιότητά του για δήμαρχος του Δήμου Κομποτίου. Η ανακοίνωση απευθυνόταν προς τους κ.κ. Δ/ντές εφημερίδων Άρτας και Ραδιοσταθμών και την εφημερίδα "ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ".

Η ανακοίνωση αυτή δεν στάλθηκε στα "Σελλαδίτικα Νέα" για να ενημερωθούν και οι Σελλαδίτες μιας και ανήκουμε στον ίδιο Δήμο και σίγουρα θα ζητήσει και την ψήφο μας και την επάνδρωση του ψηφοδελτίου του με χωριανούς μας.

Από την αρχή φαίνεται η αντιμετώπιση που θα έχουμε και στη συνέχεια και ως προς "μαλώνει" ο Τάκης Κολιούλης στο τελευταίο του άρθρο στην εφημερίδα "ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ", που θέλουμε να υπάρχει υποψήφιος δήμαρχος Σελλαδίτης, λέγοντάς μας ότι εμείς "λειτούργουμε ανασχετικά στην ανάγκη των καιρών, που είναι η ενότητα των τριών χωριών και των κατοίκων τους".

Εμείς αντιμετωπίζουμε ψύχραιμα ό,τι γίνεται γύρω μας και γνωρίζουμε τι πρέπει να κάνουμε και στη συνέχεια θα 'χουμε να πούμε περισσότερα και για το προσκήνιο και για το παρασκήνιο.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΑΠΑΝΤΗΣΕ

* (Συνέχεια από τη σελ. 3)
νομίζουν ότι θα παραδοθούν στις ορέξεις και τα σχέδιά τους, βρίσκονται μακριά από την πραγματικότητα. Ευχαριστώ για την φιλοξενία
Γιάννης Ν. Χαβέλας
Πρόεδρος
Αδελφότητας Σελλαδιτών"

Σ.Σ.: Το πάει πολύ μακριά ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Σελλαδιτών Γιάννης Χαβέλας απαντώντας σε σχόλια του υπογραφόμενου για την απόφαση του ιδίου και συγχωριανών του, που αποσκοπούν να σχηματίσουν μεν ψηφοδέλτιο με επικεφαλής υποψήφιο δήμαρχο Σελλαδίτη, όμως οπωσδήποτε πλαισιωμένο από αξίους και ικανούς δημότες των δύο άλλων κοινοτήτων Κομποτίου και

Φωτεινού.

Ο κ. Χαβέλας απομόνωνσε ορισμένες φράσεις των σχολίων ενεδύοντας μ' αυτό την απάντησή του, αγνοώντας το αναγραφόμενο, ότι κανείς δεν παραβλέπει το δικαίωμά τους να ενεργήσουν όπως ενεργούν.

Αλλά κ. Χαβέλα, προς τι αυτοί οι κακόηχοι και άκομψοι χαρακτηρισμοί του στυλ "κακοηθέστατο", "αυθαίρετο", "ενοχές" και το φοβερότερο, που μπορεί να εκληφθεί ως έμμεση απειλή, "άλλοτε θα είσθε περισσότερο προσεκτικοί...". Δηλαδή μας αφαιρείτε το δικαίωμα του πολιτικού σχολιασμού; Ε, τέτοια χάρη δεν έγινε σε κανέναν, ούτε και σε σας φυσικά.

Η διαφορετικότητα στην άποψη είναι πράξη δημοκρατική. Εσείς έχετε τη δική σας,

άλλοι δεν συμφωνούν μαζί σας. Πού το κακό; Αυτό ακριβώς ελέγχω σ' ένα θέμα άκρως αυτοδιοικητικό και εν πολλοίς πολιτικό. Εσείς όμως το τραβήξατε πολύ μακριά φτιάχνοντας κάτι σενάρια δίχως να αποφύγετε και την... αστυνομική πλοκή, όταν λέτε πως "πίσω από τα γραφόμενά σας υπάρχουν κάποιοι κακοί υποβόλεις...". Εάν μας γνωρίζατε ίσως να μην είχατε οδηγηθεί σ' αυτό το ολισθημα. Ζείτε όμως στην Αθήνα, γι' αυτό και σας καταχωρούμε κομμάτι επιείκειας.

Όσο για την τηλεφωνική κλήση (μέσω τρίτου) να επικοινωνήσω μαζί σας, αν ήταν τόσο απαραίτητο, να 'στε σίγουρος ότι θα το έκανα.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΠΑΠΠΑΣ
(Εφημ. "Ηχώ της Αρτας" της 12.5.1998)